« Omnis vallis Visionis. » *Isa. xxii, 1*. LXX, licet non habeatur in Hebræo, manifestius translulerunt, « verbum vallis Sion. » Hæc enim civitas seminarum prophetarum est, in qua extractum Templum, et Visiones Domini multiplicata sunt. Quia ergo inter ceteras gentes ponitur, et reputatur una de plurimis, nequam mons appellatur, juxta illud propheticum: « Fundamenta ejus in montibus sanctis; diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob; » *Psal. lxxvii, 1*; sed vallis, ex eo quod humiliata sit. Aliis verbis hoc ipsum Jeremias loquitur: quando accepit calicem plenum vini, et dedit universis gentibus, ac novissime porrigit Jerusalem, ut bibat, et vomat, et ruat, et insanat; significans a Babylonis, et hanc esse vastandam. *Jerem. xxv*. Quod plenus Regum et Jeremias narrat historia. Ex quo intelligimus omnium creatorem equaliter esse Deum, et eodem cuncta dispensare judicio, juxta illud quod ipse loquitur per Amos: « Numquid non ut illi Ethiopeum vos estis mihi filii Israël? ait Dominus. Numquid non Israel ascendere faci de terra Ægypti, et Palestinos de Cappadochia, et Syros de Cyrene? Ecce oculi Domini super regnum peccatorum. » *Amos ix, 7*. Ne putarent Judæi idcirco se meritum habere

rien? Les yeux du Seigneur sont ouverts sur tous les royaumes qui pèchent. » *Amos. ix, 7*. Afin que les Juifs n'lassent pas croire qu'ils avaient le privilège des grâces, parce qu'ils avaient été tirés d'Égypte, il dit que d'autres nations ont également changé de résidence par son ordre.

« D'où vient que tu montes ainsi en foule sur les toits, ville pleine de tumulte, ville pleine de peuple, ville triomphante? » Mon précepteur hébreu me répétait souvent que la Vision actuelle ne concerne pas le temps où Nabuchodonosor prit Jérusalem et fit conduire à Babylone Sédécias, enchaîné et privé de la vue; mais le temps de Sennachérib, quand le grand-prêtre Sobna trahit une grande partie de la ville, dont il ne resta que Sion, c'est-à-dire la citadelle et le Temple, avec les nobles, à l'exemple de Rome qui, pendant l'invasion gauloise, ne sauva que les patriciens et la fleur de la jeunesse dans le Capitole. Nous pouvons également appliquer la prophétie à la conquête de Babylone, quoique Eusèbe rapporte tout à la venue du Christ et en place l'accomplissement à l'époque de Vespasien et Titus. Analysons donc chaque point, en effleurant cette triple explication. « D'où vient que tu montes ainsi? » pour quelle cause, Sion, montes-tu, toi aussi, tout entière sur les toits? Les mots « toi aussi » indiquent que les autres étaient montés auparavant. As-tu été aussi rangée au nombre des palais, ville autrefois royale, toi qu'assiégeaient les ennemis et qui, pleine des